
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.03.2015 № 213-п 
г. Ярославль 

Об утверждении Порядка 
действий при исполнении 
постановления Правительства 
Российской Федерации 
от 26 сентября 2013 г. № 851 

В целях оказания регулирующего воздействия на рынок и 
стабилизации розничных цен на территории Ярославской области и в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 сентября 2013 г. № 851 «Об утверждении Правил использования 
материальных ценностей государственного материального резерва для 
оказания регулирующего воздействия на рынок в форме товарных 
интервенций» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок действий при исполнении 
постановления Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2013 г. 
№ 851 «Об утверждении Правил использования материальных ценностей 
государственного материального резерва для оказания регулирующего 
воздействия на рынок в форме товарных интервенций». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 
Правительства области Князькова А.Л. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 03.03.2015 № 213-п 

ПОРЯДОК 
действий при исполнении постановления 

Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2013 г. № 851 
«Об утверждении Правил использования материальных ценностей 

государственного материального резерва для оказания регулирующего 
воздействия на рынок в форме товарных интервенций» 

1. Порядок действий при исполнении постановления Правительства 
Российской Федерации от 26 сентября 2013 г. № 851 «Об утверждении 
Правил использования материальных ценностей государственного 
материального резерва для оказания регулирующего воздействия на рынок в 
форме товарных интервенций» (далее - Порядок) разработан в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 сентября 
2013 г. № 851 «Об утверждении Правил использования материальных 
ценностей государственного материального резерва для оказания 
регулирующего воздействия на рынок в форме товарных интервенций» 
(далее - постановление Правительства Российской Федерации от 26 сентября 
2013 г. № 851). 

2. Порядок устанавливает последовательность действий при 
определении необходимости направления в Министерство экономического 
развития Российской Федерации (далее - Минэкономразвития России) 
обращения Правительства области об использовании материальных 
ценностей государственного материального резерва для проведения товарной 
интервенции в целях оказания регулирующего воздействия на рынок и 
стабилизации розничных цен (далее - обращение Правительства области) и 
при осуществлении товарной интервенции на территории Ярославской 
области. 

3. В случае фиксации роста розничных цен на продовольственные 
товары на внутреннем рынке Ярославской области за 30 календарных дней 
подряд на 20 и более процентов при проведении мониторинга изменения 
конъюнктуры продовольственных рынков и анализа ситуации с 
потребительскими ценами на основные продукты питания департамент 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской 
области в течение 1 дня доводит до заместителя Председателя Правительства 
области, курирующего работу департамента агропромышленного комплекса 
и потребительского рынка Ярославской области, информацию о результатах 
мониторинга. 

4. В случае фиксации роста розничных цен на нефтепродукты и 
топливо на внутреннем рынке Ярославской области за 30 календарных дней 



2 

подряд на 10 и более процентов при проведении с участием департамента 
жилищно-коммунального комплекса Ярославской области мониторинга 
розничных цен на нефтепродукты и топливо департамент энергетики и 
регулирования тарифов Ярославской области в течение 1 дня доводит до 
заместителя Председателя Правительства области, курирующего работу 
департамента энергетики и регулирования тарифов Ярославской области, 
информацию о результатах мониторинга. 

5. Заместитель Председателя Правительства области, к которому 
поступила информация, указанная в пунктах 3, 4 Порядка, выносит на 
ближайшее рабочее заседание Правительства области вопрос о 
необходимости направления в Минэкономразвития России обращения 
Правительства области. 

6. Орган исполнительной власти Ярославской области, подготовивший 
информацию о результатах мониторинга, указанного в пунктах 3, 4 Порядка 
(далее - ответственный ОИВ ЯО), обеспечивает подготовку материалов на 
рабочее заседание Правительства области в сроки, установленные разделом 8 
Регламента Правительства Ярославской области, утвержденного 
постановлением Губернатора области от 03.09.2008 № 660 «О Регламенте 
Правительства Ярославской области»: 

- проекта постановления Правительства области о направлении в 
Минэкономразвития России обращения Правительства области, 

- информации, подготовленной в соответствии с требованиями 
пункта 4 Правил использования материальных ценностей государственного 
материального резерва для оказания регулирующего воздействия на рынок в 
форме товарных интервенций, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.09.2013 № 851 (далее - Правила), а также 
Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 года № 5485-I 
«О государственной тайне», Федерального закона от 29 декабря 1994 года 
№ 79-ФЗ «О государственном материальном резерве». 

7. В случае принятия Правительством области решения о направлении 
в Минэкономразвития России обращения Правительства области 
ответственный ОИВ ЯО: 

- в срок не более 3 дней готовит проект обращения Правительства 
области в соответствии с пунктом 4 Правил за подписью Губернатора 
области; 

- участвует в подготовке Правительством области соглашения 
(соглашений) с оператором (операторами) о проведении товарной 
интервенции на территории Ярославской области; 

- совместно с Представительством Правительства Ярославской области 
при Правительстве Российской Федерации взаимодействует с 
Минэкономразвития России при рассмотрении направленного обращения; 

- в течение срока действия соглашения (соглашений) о проведении 
товарной интервенции на территории Ярославской области совместно с 



3 

Правительством области осуществляет контроль за соблюдением оператором 
(операторами) условий такого (таких) соглашения (соглашений). 

8. По истечении 30 календарных дней с момента завершения 
проведения товарной интервенции на территории Ярославской области 
заместитель Председателя Правительства области, курирующий работу 
ответственного ОИВ ЯО, докладывает на ближайшем рабочем заседании 
Правительства области о результатах использования на территории 
Ярославской области материальных ценностей государственного 
материального резерва в целях оказания регулирующего воздействия на 
рынок в форме товарных интервенций. 

9. В случае принятия Правительством области решения об отсутствии 
необходимости направления в Минэкономразвития России обращения 
Правительства области ответственный ОИВ ЯО продолжает проводить 
соответствующий мониторинг. 


